

نیلی و عبده‌تبریزی در گردهمایی دانش‌آموختگان دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه شریف

ابرجالش‌ها با زلزله ایجاد نشده‌اند

در سال ۶۱ با تغییر یک قانون، بحران آب ایران آغاز شد



آنچنان‌که شهر و صنعت هم با همین مقدار شکل گرفتند.

دهه ۴۰ را تکرار می‌کنم

در ایران یک تمرین اجتماعی بزرگ شکل گرفت که توسعه را با دولت معنا کردند؛ بدین معنا که توسعه با دولت ایجاد می‌شود. هر دولتمردی احساس رسالت کرد؛ لذا مباحثی که ذیل عنوان موانع توسعه مطرح می‌شد، مفهوم خود را از دست داد. من بارها این مسئله را گفته‌ام و دوباره تکرار می‌کنم که دهه ۴۰ برای کشور یک دهه طلایی بود. اما بزرگ‌ترین بیماری اقتصاد ما نیز از همین دوران شروع شد و این بیماری همان کسری بودجه است. تقریباً از اواسط دهه ۴۰ دولت ما دچار کسری بودجه شد؛ دولتمردان ما خودشان را مقید به بودجه نمی‌دیدند. این نوع عملکرد شبیه همان سخن «خروشچوف» است که می‌گوید سیاستمداران دوست دارند بیل بسازند اگرچه رودخانه‌ای هم نباشد! سیاستمدار دوست دارد راه بسازد، ساختمان بسازد و... سیاستمدار از این سخن اقتصاددان‌ها که می‌گویند منبع محدود است بیزاریز. در نتیجه کسری بودجه به‌عنوان مادر مشکلات اقتصادی ایران، این ششکاف را از طریق مثبت اقتصاد ایران متولد شد. وقتی وارد دهه ۵۰ شدیم، تا سال ۵۶ که اوج درآمدهای اقتصادی تاریخی ایران بود، همچنان این کسری بودجه ادامه داشت. با وجود آن درآمدهای سرشار نفتی نیز کسری بودجه باز هم ادامه داشت و این مشکل به اقتصاد ایران سنجاق شد و تا به امروز هنوز ادامه دارد.

سال ۵۷ و آغاز توسعه مشکلات

در سال ۵۷ آنچه به‌عنوان «کمبود در فعالیت دولت» به چشم می‌آمد مفهوم «عدالت» بود. تعریفی که از عدالت ارائه شد، به معنای فراقبرشدن توزیع بود؛ لذا دولتی با وظایف بسیار گستره ایجاد شد که اصلاً با منابع پیش‌روی خود هیچ سخنی نداشت. هم‌زمان با این مسئله بخداد دیگری اتفاق افتاد که برخلاف این رویکرد دولت بود. درآمدهای نفتی با کاهش قابل‌توجهی صورت گرفت و از شش میلیون بشکه به کمتر از سه میلیون بشکه کاهش یافت. این به معنای یک کسری بودجه کلان بود. تعداد پرسنل و وظایف دولت گسترش پیدا کرد اما درآمدهای کشور نیز کاهش یافت. از سوی دیگر، جمعیت کشور نیز افزایشی بود. این مسئله مخارج دولت را بیشتر کرد که دست‌برقضا همراه با جنگ هشت‌ساله شد. مجموع این مسائل منجر به این شد که سال ۶۷ نسبت به سال ۵۷، درآمد نفتی کشور تقریباً یک‌ششم شود و مخارج دولت به نصف کاهش پیدا کند. این یعنی کسری بودجه کلان. همین کسری بودجه ادامه پیدا کرد و به زخم عمیقی در اقتصاد ایران تبدیل شد.

ماه غسل دولت با بانک و صندوق بانزشتگی

دولت برای جبران این مشکل، سراغ دو منبع مالی رفت؛ یکی بانک و دیگری صندوق بانزشتگی. دولت به صندوق‌های بانزشتگی بدهکار شد. از سویی به دلیل دخالت در بانک‌ها، مرضی دولت به بانک‌ها منتقل شد و این‌گونه بود که بودجه، بانک و صندوق‌های بانزشتگی دچار بیماری شدند. در این میان نگاه دیگری هم وجود داشت؛ اینکه منابع نفت و منابع انرژی مادام که در اختیار دولت است، باید آن را با قیمت ارزان در اختیار مردم قرار دهد. بنابراین قیمت حامل‌های انرژی در قیمت پایین و نرخ‌های کمتر از نرخ تورم در اختیار مردم قرار گرفت و این‌گونه مصرف انرژی در اقتصاد ما شدت گرفت و ما با سرعت بسیار زیادی تبدیل به مصرف‌کننده انرژی شدیم.

آغاز قانونی برای نابودی منابع آب از ۱۳۶۱

درباره آب هم همین نگاه حاکم بود. در ابتدا محدودیت‌هایی درباره حرفه چاه و استفاده از آب‌های زیرزمینی اعمال می‌شد. این محدودیت‌ها در سال‌های ۴۰ و ۵۰ به‌گونه‌ای بود که کسانی که امتیازات سیاسی داشتند، می‌توانستند از آن منابع استفاده کنند. با رفع این امتیازات ویژه دربارہ استفاده از آب، این منابع در اختیار همه قرار گرفت. در سال ۱۳۶۱ قانونی تصویب شد که تقریباً دسترسی همه به آب آزاد شد و یک دفعه با تخلیه شدیدی از آب‌های زیرزمینی مواجه شدیم. این‌گونه ما مسیر را طی کردیم و به سال‌های کنونی رسیدیم.

سیدمسعود آریادوست؛ در گردهمایی دانش‌آموختگان دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، دو نفر از اقتصاددان‌های شناخته‌شده کشور سخنرانی کردند. مسعود نیلی که اکنون دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور اقتصادی است و حسین عبده‌تبریزی، مشاور مدیریت تأمین مالی وزارت راه و شهرسازی، فضا و محوریت سخنرانی‌ها، حول معرفی مشکلات اقتصادی کشور و راه‌حل رفع این مشکلات بود. برخلاف برخی از همایش‌ها و گردهمایی‌ها، در اینجا خبری از مدح دولت و ترسیم آینده زیبا نبود. رسالت اخلاق، چاشنی کار این دو سخنران بود. به خوبی از چالش‌های اقتصادی کشور اطلاع داشتند و با ذکر یکایک این مشکلات، خط‌میزی بین مشاوران دولت‌های نهم و دهم با مشاوران دولت‌های یازدهم و دوازدهم ترسیم کردند. مهم‌ترین چالشی که هر دو سخنران بر آن تأکید داشتند، مسئله نظام بانکداری بود؛ چنانکه مسعود نیلی یکی از شروط خوش‌بین‌بودن قرن پیش‌رو، یعنی ۱۴۰۰ را در گرو اصلاحات نظام بانکداری کشور می‌دانست. نیلی معتقد بود رفع نهایی این مشکلات به یک وفواق و گفت‌وگوی ملی نیاز داریم. در ادامه حسین عبده‌تبریزی، آغاز و پایان گفته‌های خود را ذیل نظام بانکداری و مشکلات آن قرار داد. از دیدگاه عبده‌تبریزی، برای رفع مشکلات بانکی و اقتصادی پیش‌روی کشور، تعیین دستوری نرخ سود تنها راه چاره بود. عبده‌تبریزی هشدار داد که از پس این تصمیم، ممکن است مشکلات دیگری دامن‌گیر اقتصاد کشور شود که دولت باید برای رفع این مشکلات هوشیار عمل کند. گزارش اختصاصی «شرق» از این گردهمایی را در ادامه بخوانید.

مسعود نیلی

ابهام در ۱۴۰۰

اقتصاد در سال ۱۴۰۰ چه شرایطی خواهد داشت. این موضوعی است که قرار است درباره آن صحبت کنیم. قاعدتاً صحبت از آینده اقتصادی یک کشور اهمیت دارد. شاید موضوعی را با این درجه اهمیت، کمتر بتوان پیدا کرد. چند سال آینده ما، سال‌های سرنوشت‌سازی است. از این نظر که چه مسیری را باید طی کنیم. سناریوهای متفاوتی پیش‌روی ما قرار دارند که هر یک از آنها مقصد متفاوتی را رقم می‌زنند؛ لذا این موضوع اهمیت پیدا می‌کند که کدام مسیر باید محقق شود. به‌رحال مشخصاً سال ۱۴۰۰ خواهد آمد و مهم است که ما نسبت به آن زمان کدام مقصد و راه را برگزینیم.

۶ ابرچالش واقعی

مطلبی که انتخاب مقصدها و راه‌ها را از یکدیگر متمایز می‌کند، نحوه عبور ما از شش ابرچالشی است که پیش‌تر هم به آن پرداخته‌ام. اشتغال و بی‌کاری، نظام بانکی، بودجه، صندوق‌های بانزشتگی، آب و محیط زیست. این همان شش مسئله بزرگ است که باید به آن بپردازیم. می‌خواهیم برای حل این مشکلات راه‌حلی ارائه کنیم. سؤال این است اطلاق ابرچالش به این مشکلات آیا واقعی است یا اغراق می‌کنیم؟ راه‌حل این مشکلات، ساده هستند یا دشوار؟ این راه‌حل‌ها در زمینه منابع و مصارفشان به چه شکلی خواهد بود؟ آیا این مباحث مباحثی اجتماعی - سیاسی هستند؟ مشخصاً برای بررسی این موضوعات، باید گفت‌وگوی ملی صورت بگیرد. راجع‌به چگونگی پردازش این مشکلات نیاز به اجماع در سطح عموم نیروهای مؤثر داریم. واقعا این مسائل، مسائل بزرگی هستند و صرفاً در حد مشکلاتی فنی نباید به آنها نگریست.

قدم اول در ایجاد راه‌حل

اگر بخواهیم هر مسئله‌ای را حل کنیم، طبیعتاً قدم اول این است که بدانیم چرا آن مسائل به وجود آمده‌اند. اگر ما این‌گونه به موضوع نگاه نکنیم ممکن است در برخورد با آن مسئله دچار خطای استراتژیک شویم؛ به‌عبارتی اگر توجه نکنیم به اینکه این مشکل چگونه به وجود آمده، نخواهیم توانست برای حل آن راه‌حل مناسبی ارائه کنیم. وقتی می‌گویم باید یک آسیب‌شناسی ارائه شود، منظور ما این است که بدانیم چه مجموعه عواملی این مشکلات را به وجود آورده‌اند و از چه جنسی هستند و چقدر عمیق‌اند. آیا از جنس مواردی هستند که خیلی ساده می‌شود با یک تغییر سیاسی آنها را حل کرد یا تلاش بیشتر را باید در حل آنها به فرجام رساند؟

هویت‌شناسی مشکلات حاضر

برای شناخت بهتر این مشکلات، می‌توان هریک از مشکلات را به‌عنوان یک موجود تلقی کرد و دید شناسنامه آن مشکل صادره از چه سالی است و درحال‌حاضر چه ابعاد و شکلی دارد؟ اگر به گذشته و مثلاً به دهه ۳۰ بازگردیم، می‌توان گفت شاهد یک اقتصاد روستایی هستیم که از جمعیت ۱۶ میلیون نفری آن، ۱۳ میلیون روستایی و سه میلیون آن هم شهری بوده‌اند و دولت خیلی ضعیفی آن را اداره می‌کرد. از دهه ۳۰ درآمدهای نفتی به صورت جدی در اقتصاد ما نقش پیدا کرد. به قیمت امروز، حدود ۱۶ تا ۱۸ میلیارد دلار درآمد حاصل از فروش نفت خام کشور بود. منتها این مقدار فروش نفت در زمانی بود که اندازه و حجم اقتصادی کشور، به جای ۴۳۰ میلیارد دلار فعلی، حدود ۴۰ میلیارد دلار بود. دولت به معنی آموزش‌وپرورش، بهداشت و درمان و دانشگاه و محابرات، با ۱۶ میلیارد دلار ایجاد شد؛

بورس

حرکت آرام و مثبت بورس ادامه دارد حضور پررنگ فولادی‌ها در بورس



بورس معاملات روز گذشته خود را با روندی صعودی آغاز کرد و شاخص کل در پایان معاملات آرام به رشد ۰.۱۳ واحدی رسید. در این روز همچون روزهای گذشته نمادهای «فارس، فولاد و شینا» بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص گذاشتند.

دیروز ۲۲۵ میلیون انواع سهم و اوراق بهادار به ارزش چهارهزارو ۱۷۶ میلیارد ریال دادوستد شد که ۵۵۵ میلیون سهم و حق تقدم آن به ارزش دوهزارو ۳۸۲ میلیارد ریال در بورس تهران و ۱۶۹ میلیون انواع سهم و اوراق بهادار به ارزش هزارو ۷۹۴ میلیارد ریال در فرابورس دادوستد شد.

در پی این معاملات شاخص کل با رشد ۱۰.۱۳ واحدی به رقم ۸۳ هزارو ۴۹۲.۲ واحدی و شاخص فرابورس با رشد ۰.۳ واحدی به رقم ۹۴۳.۷ واحدی رسیدند. شاخص قیمت رشد ۳۲.۴ واحدی و شاخص آزاد شاور نیز رشد ۷۵.۸۸ واحدی را به ثبت رساند.

روز گذشته معاملات «فارس، فولاد، شینا و کگل» بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل گذاشتند و «پاکشو» نیز با تأثیر منفی بر شاخص کل مانع از رشد بیشتر شاخص شد. در فرابورس با توجه به انتشار خبر آغاز تولید انبوه ریل ملی در روز گذشته و هم‌زمان با حضور فعالان بازار سرمایه در نورد، ۶۵۰ ذوب‌آهن اصفهان، معاملات این سهم روند مثبت به خود گرفت و بر شاخص این بازار تأثیر مثبت ۱.۲۳ واحد را بر جای گذاشت. اما معاملات «زاگرس» با تأثیر منفی ۰.۶۴ واحدی جلوی رشد بیشتر شاخص این بازار را گرفت. دیروز بالاخره بعد از ۲۳ روز کاری و با ثبت بازدهی اولیه حدود ۲۰۰ درصدی، صف خرید «اوان» متعادل شد و سهم آن دست به دست از قیمت سه‌هزارو ۷۲۰ ریال در روز عرضه اولیه به قیمت ۱۰ هزارو ۶۳۹ ریال رسید. از سوی دیگر مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس اعلام کرد سازمان بورس ابلاغیه کاهش سقف سپرده‌گذاری صندوق‌های با درآمد ثابت را تا پایان هفته ابلاغ می‌کند. مسئولان معتقدند که صدور این ابلاغیه در جهت پوشاندن صندوق‌های سرمایه‌گذاری تأثیرگذار است. در معاملات دیروز، سهام «چدن» برای اولین بار در بورس عرضه شد و به هر کد معاملاتی حدود ۵۵۳ سهم در قیمت هزارو ۹۵۰ ریال (سقف قیمت) تعلق گرفت. این درحالی است که امروز برای اولین بار سهام «های‌وب» نیز در بورس تهران عرضه می‌شود که محدوده قیمتی هر سهم آن برای سفارش هم بین دوهزارو ۷۱۵ ریال تا دوهزارو ۸۵۰ ریال تعیین شده و حداکثر سهمی هر کد حقیقی و حقوقی پنج هزار سهم خواهد بود.

باید داشت

سرمایه‌ها و توسعه پایدار



راهکار اصلی دستیابی به توسعه پایدار، رویکرد یکپارچه مبتنی‌بر پارادایم مدیریت انعطاف‌پذیر است. در این پارادایم که در یک دهه اخیر بیشتر مورد توجه قرار گرفته، سیاست‌گذاران به جای پاسخ مثبت به ابهامات، به دنبال ارائه پاسخ‌های متعدد و چندانگانه هستند.

ادامه در صفحه ۱۵

نقش وزارت نفت در تأمین منابع هدفمندی



روایاتی که در ذهن دولت دهم برای پرداخت نقدی یارانه به مردم نقش بسته بود، نهایتاً با تصویب قانونی تحت‌عنوان هدفمندکردن یارانه‌ها در مجلس شورای اسلامی محقق شد تا عایدی‌هایی که در همان زمان هم کفایت پرداخت تعهدات دولت در این قانون را نمی‌داد از محل افزایش قیمت حامل‌های انرژی (و بعضاً دست‌اندازی به سایر منابع در قالب «یارانه نقدی» و سایر مدل‌های حمایتی) پرداخت شود. فاز اول قانون هدفمندکردن یارانه‌ها که در اواخر پاییز ۱۳۸۹ به اجرا درآمد؛ دولت وقت را نیز با مشکلاتی مواجه کرد و در سراسرهای تأمین منابع آن (علی‌الخصوص در بخش یارانه نقدی) تا حدی گریبان دولت‌های بعد را هم گرفت، چراکه با وجود تعریف منابع و مصارف معین در قوانین بودجه سننوتانی، اجرای آن با محدودیت و موانعی مواجه می‌شد.

ادامه در صفحه ۱۵

خبر

سازمان ملل متحد تحریم‌های نفتی کره شمالی را تصویب کرد

● ایلتنا: شورای امنیت سازمان ملل متحد تحریم‌های جدی علیه بخش نفت کره‌شمالی را تصویب کرد. به گزارش شینهوای چین از مقر سازمان ملل متحد، تحریم‌های جدید به‌شدت واردات نفت کره‌شمالی را محدود، صادرات منسوجات این کشور را به‌طورکلی ممنوع و کارگران فعال در خارج از این کشور را به بازگشت به این کشور ملزم می‌کند.

رکورد مصرف بنزین شکسته شد

● ایسنا: سیدمحمدرضا موسوی‌خواه، مدیر تأمین و توزیع شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی از رکوردشکنی مصرف بنزین در سال جاری در ۱۶ شهریور با میزان ۱۰۴.۷ میلیون لیتر خبر داد و گفت: تمهیدات لازم در راستای تأمین سوخت برای بازگشت حجاج، آغاز سال تحصیلی و ماه محرم در نظر گرفته شده است.

کار پلاسکو

به ریاست جمهوری کشید

● ایسنا: رئیس اتحادیه پیرانه‌دوزان از قرار تنظیم جلسه‌ای میان اهالی پلاسکو با مسئولان ریاست جمهوری خبر داد. مجتبی درویدیان اظهار کرد: روز گذشته تماسی گرفته شده و از سوی ریاست دفتر بازرسی ریاست جمهوری این‌گونه اعلام شد که در این هفته یک جلسه حضوری در این زمینه برگزار خواهد شد تا پیگیری خواسته‌های کسبه پلاسکو از سوی ریاست جمهوری صورت بگیرد.

بازار نفت

در حال بازگشت به تعادل است

● تسنیم: دبیرکل اوپک گفت، توافق کاهش تولید به رهبری اوپک در حال کمک به برقراری توازن مجدد در بازار جهانی نفت است. به گزارش روتترز، محمد بارکیندو گفت، توافق کاهش تولید به رهبری اوپک در حال کمک به برقراری توازن مجدد در بازار جهانی نفت است و افزایش تقاضا در ماه‌های باقی‌مانده از سال جاری میلادی منجر به کاهش بیشتر ذخایر نفتی خواهد شد. محمد بارکیندو گفت: روشن است که فرایند برقراری توازن مجدد با حمایت تبعیت بالای اوپک و غیراوپکی‌ها از توافق، در جریان است.

کاملترین مجموعه‌ی خودروهای داخلی و وارداتی

تحویل فوری سود مشارکت قیمت قطعی



تخفیف خرید نقدی ۵۰۰۰۰۰۰ ریال



تخفیف خرید نقدی ۳۵۰۰۰۰۰۰ ریال

مجموعه نمایندگی های مجاز فروش خودرو

2017 KIA

کد صنفی: ۰۲۲۵۸۷۳۲۵۶ - سال تاسیس ۱۳۸۱

پرعین پارس

شعبه سعادت آباد: سعادت آباد، سرسیده، میدان کبک بین خیابان جدهم و شترزهم، پلاک ۵۵۵، ۲۲۳۵۰۰۱۱

شعبه سفیدپار: خیابان ولیعصر، تقاطع نیاوران و سفیدپار، پلاک ۵۶ (با پارکینگ اختصاصی) ۸۸۲۰۲۸۵۰

شعبه دولت: خیابان شریعتی، خیابان دولت، بعد از چهارراه قنات، پلاک ۳۵۳ ۲۲۵۶۴۴۷۶

شعبه کاشانی: بوار کاشانی، روبروی بعب بزرگ، پلاک ۱۶ ۴۴۹۵۵۷۲۱

دفتر خدمات رفاهی پس از فروش: بوار کاشانی، ساختمان گلزار، طبقه ۱ ۴۴۹۶۴۸۷۵

ساختمان امور مشتریان: سعادت آباد، بوار خورشید، خیابان پارس، پلاک ۲۷ ۲۲۳۶۰۵۲۰

ساعت کار در تمام شعب ۸ صبح الی ۲۱ و روزهای تعطیل الی ۱۹

برای مشاوره و کسب اطلاعات بیشتر با کارشناسان فروش تماس بگیرید.